Sebagian memperkirakan masuknya Islam ke Indonesia dimulai sejak

abad ketujuh, sebagian lain memperkirakan bahwa Islam telah mulai berkembang di

Indonesia sekitar abad ke-11, dengan salah satu bukti yang paling kuat, yaitu

ditemukannya batu nisan Fatimah binti Maimun bin Hibatullah yang wafat pada 475

H. atau 1082 M. di Leran Gresik Jawa Timur.

Terdapat silang pendapat mengenai asal-usul budaya pesantren, setidaknya ada tiga

pendapat yang dominan. Pertama, pendapat yang menyatakan bahwa pesantren

berasal dari tradisi Hindu-Budha. Pendapat ini didasari pada pesantren yang ada